第９３回理事会議事録

日   時  平成 29年 12月 19日（火）15:00～17:10

場   所  当法人会議室（議長：金子 誠 会長、司会進行：古賀 修 副会長）

出 席 者  金子 誠、古賀 修、西田 光博、末吉 桓寧、多田 有一郎、倉重 一男、吉次 正利

森重 利之、立川 雄一、渡辺 敏也、後藤 元生、川原 淳、藤 甲子郎、西村 象吾

野形 修一   各理事             荒津 惠次、永石 昇将 両監事

事務局）富崎 正樹、杉村 亮

Ⅰ．審議事項

 １．(全協)平成２９年度地区協会における社会貢献活動支援(助成)の件（多田）

  当協会の社会貢献活動支援として、次の３つの活動を全協へ申請することに致したい。

①「都市ビル環境の日」の公共施設の清掃及びごみ収集

②「第３９回アビリンピック福岡２０１７」の業務運営支援

③福岡障害者能力開発校での生徒に対しての清掃実技指導                承認。

 ２．平成２９年度全国都道府県協会長会議開催にあたっての要望・意見の件（多田）

  ・出席者から意見を伺い当協会からの要望事項として、次のことを提出することにした。

   「ビルメンテナンス業がロボット化によって、どのようにマーケットを広げていく

ことができるか、全国協会としてビルメンテナンス業の１０年後、２０年後の将

来構想や可能性を示していただきたい。」                                       承認。

Ⅱ．報告事項

 １．会長報告（金子）

   次の３項目について報告があった。

  （１）県協会関係事項について

    ・雇用促進支援部会…12/7第３回障がい者雇用促進セミナー開催

              12/19県教育委員会：障がい者ＢＣ技能検定制度試行へ

              ＊障がい者雇用促進法改正対応：法定雇用率上昇のインパクト検証

              ＊（全協）社会貢献活動支援(助成)の申請

    ・ビルク技能検定…複数化等級受検対応

             ＊外国人技能実習生制度：基礎級受検義務の検定遂行保全〔九州地区

              本部検討〕

    ・環境管理部会…県実態調査事業：「人手不足問題」現場実態調査の依頼

            ＊（全協）問題提起：全協実態調査への反映

  （２）九州地区関係事項について

    ・外国人技能実習生…基礎級検定の地区対応検討

              ＊（全協）技術支援委員会へ対応依頼

    ・労働契約法改正施行…無期転換ルール義務への対応措置：九州地区県事務局長会議〔周知

徹底〕

＊（全協）会員支援委員会へ周知方依頼

（３）全協関係事項について

  ・全国ＢＭ政治連盟理事会…11/15組織運営改革提案

                              12/13福岡県政治連盟役員会：説明〔九州地区本部会議・事務

                  局長会議においても説明〕

               1/17全国政治連盟評議員会審議

               ＊政治への働き掛け主体：全協理事（各事業委員長）主管

                1/17議員連盟朝食会：全協各事業委員長出席・要請

２．調査広報委員会報告（野形）

  開催日時 平成２９年１２月６日（水）１５：３０～１６：０５

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 ６名

  議  題 １．平成３０年度事業計画（案）について

       ２．平成３０年度予算（案）について

       ３．その他

         金子会長から、次の３点について依頼があった。

         ①ホームページ活性化の準備

         ②緊急調査の遂行…人手不足の現状把握と外国人技能実習生の受入れ：来年

                  １月実施

         ③広報誌の連載記事

３．環境管理部会報告（西村）

  開催日時 平成２９年１２月６日（水）１６：１０～１７：００

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 １３名

  議  題 １．平成３０年度の部会活動について

       ２．平成３０年度の予算（案）について

       ３．福岡県版実態調査について

       ４．その他

        ・来年２月に勉強会を開催する準備を進めており、近日中に賛助会員の方へ勉

         強会への提案を送付する予定。

        ・来年１月に人手不足の現状把握と外国人技能実習生の受入れについての臨時

         調査を実施する予定。

４．地域防災ネットワーク部会報告（後藤）

  開催日時 平成２９年１２月１５日（金）１５：００～１５：２０

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 １２名

  議  題 １．平成３０年度予算（案）について

       ２．その他

         今年度の活動内容について

         ・九州北部豪雨災害

         ・福岡市市民総合防災訓練

５．労働福祉委員会報告（川原）

  開催日時 平成２９年１２月１５日（金）１５：３０～１６：４０

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 １１名

  議  題 １．平成３０年度事業計画（案）について

       ２．平成３０年度予算（案）について

       ３．安全パトロールについて

       ４．その他

         ・ロープ高所作業特別教育

６．第３回障がい者雇用促進セミナー開催報告（森重）

  開催日時 平成２９年１２月７日（木）

  開催場所 福岡市教育委員会 発達教育センター

  参加人数 ４６名

  内  容 １．講演「障がい者就労の現状と支援について」

       ２．講演「障がい者雇用の安定化と戦力化について」

       ３．その他「夢ふくおかネットワークの取り組みについて」

 ７．第１１３回九州地区本部会議報告および平成２９年度第４回(一社)九州建築物環境センター

   理事会報告（倉重）

   開催日時 平成２９年１２月５日（火）１５：００～

   開催場所 福岡朝日ビル 地下１階 １５号室

   議  題 ＜地区本部会議＞

        １．第１５回九州地区ビルクリーニング技能競技大会・佐賀会場について

        ２．ビルクリーニング３級資機材レンタルについて

        ＜九州建築物環境センター理事会＞

        １．ロープ高所作業の追加講習会需要見込調査実施について

        ２．ストレスチェック実施状況調査実施について

        ３．今後の会議開催日程等について

 ８．九州各県協会事務局長会議報告（富崎）

   開催日時 平成２９年１２月６日（水）９：３０～１２：３０

   開催場所 福岡朝日ビル 地下１階 １１号室

内  容 １．基礎級ビルクリーニング技能検定について

        ２．ビルクリーニング技能検定直前講習会の対応について

        ３．全国ビルメンテナンス政治連盟の在り方について

        ４．無期転換ルールについて

次回理事会は、１月２３日（火）１４時００分から当法人会議室にて開催予定。

以上で第９３回理事会を終了したので、上記の議事の内容を明確にするため、本議事録を作成し、会

長及び監事は以下に記名捺印をする。

平成２９年１２月１９日

公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会

       会 長  金 子  誠

         監 事  荒 津  惠 次

                     監 事  永 石  昇 将